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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá transformačním procesem v Československé republice na

začátku 90. let 20. století. Konkrétně autorka zkoumá proces proměny regionálního

denního tisku. Tisk (stejně jako další média) prošel zásadní přeměnou v důsledku změny

politického systému na sklonku roku 1989. Zatímco po většinu 2. poloviny 20. století byly

regionální noviny institucemi vlastněnými a řízenými státem (resp. státními orgány),

během 90. let přecházely do soukromého vlastnictví. Tento přechod se autorka snaží

zachytit na konkrétním příkladu jihočeského krajského tisku – deníku Jihočeská pravda.

Nejprve se věnuje podobě a charakteristice novin před rokem 1989 (resp. mezi lety 1985-

1989), včetně stručného nastínění fungování novin v době cenzurních opatření a dohledu

vydavatele – Krajského výboru Komunistické strany Československa. Poté zachycuje

zobrazení „sametové revoluce“ na stránkách deníku Jihočeská pravda a první kroky novin

směrem k odpoutání se od dosavadního vydavatele (listopad- prosinec 1989). V poslední

části práce sleduje způsob přechodu deníku k soukromým vydavatelům, včetně zachycení

fenoménu zahraničních vlastníků českého regionálního tisku. Bakalářská práce končí

částečným dovršením tohoto procesu v roce 1993, kdy deník vychází jako

Českobudějovické listy.

Abstract

This bachelor thesis will be focused on the process of transformation in Czechoslovakia at

the beginning of the 90´s of the 20th century. Specifically the author will researchs the

process of transformation of regional daily press. The press (as well as another mass

media) changed fundamentally in consequence of the change of political system in the late

nineties. While during the most of the second half of the 20th century the regional press

had been the institutions owned and controlled from the state, during the nineties passed

to private property. This transformation will be described on the example of

Southbohemian daily press – „Jihočeská pravda“. At first the author dedicates to the form

and characteristic of the newspaper before the year 1989 (more precisely between 1985-

1989), including the brief view on the newspaper at the age of censorship and the

supervision of their publisher – The Communist Party of Czechoslovakia. Then, this work

describes the way of imaging of „the Velvet Revolution“ in the newspaper and the first

steps of the change of the publisher (November-December 1989). Finally the work

reconstructs the way of daily press to private property, including the phenomenon of

foreign owners of Czechoslovakian regional press. The bachelor thesis ends in 1993 when

the process of transformation is partially completed – these days the name of the

newspaper was „Českobudějovické listy“.
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Úvod

Téma transformace regionálního deníku na počátku 90. let v Československu je tématem

s poměrně širokým záběrem a množstvím souvislostí. V první řadě je doprovázeno

souvislostmi historickými, tedy politickými a společenskými událostmi konce roku 1989,

které spustily celou řadu dalších proměn. Tato bakalářská práce proto stručně rekonstruuje

také průběh tzv. sametové revoluce.

Přeměna periodik z titulů vydávaných komunistickou stranou v nezávisle na státu fungující

médium je součástí transformace českých médií obecně. Vzhledem k obsáhlosti tématu

transformace v porovnání s rozsahem bakalářské práce, je zde fenomén transformace na jeho

obecné rovině zachycen pouze stručně a v jeho základních průvodních rysech (oproti původně

zamýšlenému podrobnějšímu výkladu).

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla téma spíše konkretizovat, proto jsem zvolila deník

Jihočeská pravda, na jehož příkladu jsem se pokusila ukázat cestu většiny regionálních

periodik po listopadu 1989.

Aby bylo možné pochopit hloubku „polistopadové“ proměny novin, bylo nejprve třeba

pokusit se popsat způsob jejich fungování v období před rokem 1989. Větší prostor (oproti

předpokládané struktuře práce předložené v tezi) tak nakonec získalo téma cenzury a vůbec

způsobu dozírání na tisk ze strany komunistického vydavatele. Zde jsem jako zdroj využila

(mimo sekundární literaturu k tématu) archiv Krajského výboru Komunistické strany

v Českých Budějovicích, resp. zápisy především ze schůzí sekretariátu, které se dotýkaly

problematiky jihočeského deníku.

V další kapitole se snažím zachytit způsob zobrazení průběhu tzv. sametové revoluce přímo

na stránkách Jihočeské pravdy. S využitím vzpomínek pamětníků a jednotlivých vydání

Jihočeské pravdy z listopadu a prosince 1989 tedy sleduji proměnu (co do rozsahu i obsahu)

téměř doslova „den ode dne“. Závěrem této práce je popis dovršení procesu transformace

deníku Jihočeská pravda, k němuž došlo přechodem novin pod zahraničního vlastníka a

vydavatele.
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Ke své práci jsem využila především krajský archiv Komunistické strany Československa

(jeho rozhodnutí týkající se tisku), uložený ve Státním oblastním archivu v Třeboni. Dále

potom archiv deníku Jihočeská pravda (z let 1985-1993), uložený v Jihočeské vědecké

knihovně. Jedním ze zdrojů informací mi byly také osobní rozhovory s novináři tohoto

deníku, kteří byli jeho součástí jak před klíčovým rokem 1989, tak i v následujícím období

(Mirka Nezvalová – rozhovor 15. 2. 2011, Ivan Mls – rozhovor 1. 2. 2011), a také

s redaktorem a po listopadu 1989 šéfredaktorem Jihočeské pravdy Vladimírem Majerem

(rozhovor proběhl 23. 11. 2011). Tyto rozhovory jsem nakonec nezařadila do přílohy

bakalářské práce, ale jsou uloženy v mém osobním archivu.
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1. Vymezení základních pojmů: transformace, tisk, region, regionální

Na začátku je třeba upřesnit vymezení některých základních pojmů, se kterými budu v textu

pracovat. Zde stručně charakterizuji pouze pojmy, které se vyskytují v názvu mé práce,

ostatní termíny, které bude potřeba upřesnit, budou vysvětleny přímo v textu nebo

v poznámkovém aparátu.

1.1. Transformace

Obecnou definicí transformace je přeměna, přetvoření – v tomto kontextu se jedná o změnu

socialistického systému v kapitalistický systém, resp. s tím související přeměnu deníku jako

orgánu komunistické strany v deník na politické straně a státu nezávislý.1 Vycházet budu

z přesnějšího termínu tzv. postkomunistické transformace, ke kterému se uchyluje část

ekonomů a sociologů. Podle nich jde „o předem daný přechod od totalitární a netržní

společnosti státně socialistického typu k vyspělé demokratické a liberální společnosti blízké

soudobým vyspělým západním společnostem“.2 Je třeba také zdůraznit, že se přitom nejedná o

jednoduchý přechod, nýbrž o „složitou a dlouhodobou strukturální transformaci“.3 Na jejím

počátku přitom stála tzv. sametová revoluce, kterou můžeme označit za „kvalitativní zvrat

v politickém uspořádání, ke kterému došlo v hlavních rysech již v prvních měsících od

vlastního svržení totalitní moci až do nastolení demokratického parlamentního systému“.4 O

revoluci se tedy jedná ve smyslu zvratu totalitního zřízení v demokratické, označení sametová

je odvozeno z jejího pokojného, nenásilného uskutečnění. Navíc změna „byla provedena

ústavními a jinými zákonnými opravami a později reformami doposud platného práva při

zachování právní kontinuity“.5

1 Klimeš 2005, s. 771.

2 Machonin 1996, s. 24.

3 Tamtéž.

4 Machonin 2005, s. 135.

5 Machonin 2005, s. 137.
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1.2. Tisk

V této práci se budu zabývat vůbec nejstarším masovým médiem. Vzhledem k užité

technologii při výrobě tohoto produktu (jeho vázanosti na papír) ho řadíme k tištěným médiím

a hovoříme tedy o něm jako o tisku. Mimo časopisů, letáků apod. je reprezentován především

novinami.6 Jejich úkolem je zprostředkovávat „nejnovější události ze všech oblastí lidského

konání v nejkratších pravidelných intervalech nejširší veřejnosti“.7 Podle míry svého dosahu

můžeme tištěná média dále rozlišovat, hovoříme pak o lokálních, regionálních,

neregionálních, celostátních či nadnárodních periodikách.

1.3. Region

Deník Jihočeská pravda vycházel jako orgán Jihočeského krajského výboru Komunistické

strany Československa (KSČ). Noviny se tedy zaměřovaly především na informace krajského,

resp. regionálního rozsahu. Pojetí termínu Jihočeský kraj je různé, v závislosti na době, ke

které je vztahován. V této práci se zabývám léty 1986-1993, v tomto období byl Jihočeský

kraj územněsprávní jednotkou.

„V mezinárodním měřítku je dnes region chápán jako obecný název pro menší územně


[…]


zaměřením na Vltavotýnsko

Zahraniční politika: zaznamenávat, vysvětlovat a novými formami popularizovat mírovou

politiku SSSR a socialistických zemí, informovat o přestavbě a společenských změnách v

SSSR

Tělovýchova a sport: pranýřovat v stálé rubrice …nezapadlo bez povšimnutí přetrvávající

nešvary a naopak glosovat a zevšeobecňovat příkladné jevy v jihočeské tělovýchově a sportu

- pomáhat propagačně běhům stranického tisku v základních kolech na školách a

v místech až do okresních kol

- dokonalé zpravodajství ze všech sportovních podniků v Jihočeském kraji
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Plán publicity z přípravy a průběhu jednání výročních členských schůzí ZO KSČ, okresních a

krajské konference strany:

- každé oddělení připraví několik materiálů z průběhu jednání VČS tak, aby byly

pokryty všechny oblasti politického a hospodářského života, akcent položen na

výrobní sféru

- z okresních konferencí: předcházet bude beseda připravená ve spolupráci s politicko-

organizačním oddělením JKV KSČ, v den zahájení bude publikováno tematické číslo,

v němž budou nejrůznější formou zachyceny úspěchy dosažené při realizaci

sjezdových závěrů i problémy, které je dosud doprovázejí; podobně i krajská

konference – krátce po jejím skončení bude zveřejněno její usnesení jako zvláštní

příloha JP

Plán publicity k 40. výročí Vítězného února: pokračování seriálu Horké léto 1947 s názvem

Jihočeská pravda ve dnech, které zbývaly do Února na tematických stránkách, každý týden

jedna část

- příprava několika literárních stránek z jednotlivých okresů kraje, formou povídek,

fejetonů, reportáží a zamyšlení

- seriál reportáží se společným titulem Proměny kraje s cílem ukázat výsledky

čtyřicetiletého budování socialismu v kraji

- publikovat vzpomínky pamětníků února 48 a přiblížit hlavně mladé generaci

atmosféru doby a příčiny úspěchu socialistické revoluce

- k výročí připravit slavnostní číslo JP

Zdroj: Archiv 46. schůze sekretariátu KV KSČ, ze dne 29. 12. 1987, Státní okresní archiv

v Třeboni.
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Příloha č. 4: První číslo Jihočeské pravdy, 19. 5. 1945 (obrázek)
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Příloha č. 5: Slovo úvodem, první číslo Jihočeské pravdy (text)

„Tento list nedostal své jméno náhodou. Pravda – to je hlavní zásadní směrnice pro jeho

spolupracovníky, je jejich nejvyšší ctižádostí. Pravda – to je záruka vítězství, neboť pravda

zvítězí vždy, v budoucnu právě tak, jako zvítězila v těchto dnech. Ta pravda našeho národa, o

které je řeč v našem státním znaku. Ta pravda, kterou jsme my svým spoluobčanům hlásali po

celá desetiletí, mnohdy vysmíváni, opovrhováni, pronásledováni, pravda o socialismu, o jeho

vítězství v Sovětském svazu, o nesmírné síle, kterou právě toto socialistické zřízení svému

státu dalo, pravda o fašismu a jeho pravých úmyslech, o jeho pomahačích, o nebezpečí

fašistického útoku na Evropu, o tom, že Rudá armáda, armáda dělníků a rolníků

socialistického státu sovětského, vedena největším vojevůdcem dějin, maršálem Stalinem,

přijde, aby rozdrtila fašismus a osvobodila zotročené národy Evropy. Této pravdě bude sloužit

náš list podle svého slavného vzoru, Pravdy, orgánu komunistické strany ruské. Je to velký

závazek pro redakci, pro nás všecky. Štít listu musí zůstat bez poskvrny. Musí mít první a

nejpečlivěji ověřené zprávy. Spolupracovníky ze všech oborů veřejného života. Musí dát

místo objektivní kritice a dovést se dovolat nápravy zlořádů. Musí získat důvěru lidu. Pak

bude také tím, čím jej chceme mít: Největším listem – největší strany na českém jihu.“208

208 Jihočeská pravda 1945, roč. 1, č. 1, s. 2.
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Příloha č. 6: Hlavička listu, 6. 6. 1945 (obrázek)

Příloha č. 7: Hlavička listu, 6. 12. 1945 (obrázek)

85

Příloha č. 8: Hlavička listu, 5. 2. 1948 (obrázek)

Příloha č. 9: Hlavička listu, 4. 1. 1960 (obrázek)
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Příloha č. 10: Hlavička listu, 24. 6. 1968 (obrázek)

87

Příloha č. 11: Jihočeská pravda, mimořádné vydání, 21. 8. 1968 (obrázek)
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Příloha č. 12: Hlavička listu, 3. 1. 1988 (obrázek)
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Příloha č. 13: První článek o listopadových událostech v Jihočeské pravdě (obrázek)
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Příloha č. 14: Jihočeská pravda, 21. 11. 1989 (obrázek)

Příloha č. 15: Hlavička listu, 11. 12. 1989 (obrázek)
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Příloha č. 16: Hlavička listu, 30. 12. 1989 (obrázek)

Příloha č. 17: Hlavička listu, 2. 1. 1990 (obrázek)

92

Příloha č. 18: Hlavička listu, 3. 12. 1991 (obrázek)
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Příloha č. 19: První příloha Českobudějovické listy, 3. 12. 1991 (obrázek)
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Příloha č. 20: Vydání Jihočeské pravdy, 1. 6. 1991 (obrázek)
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Příloha č. 21: Hlavička listu, 1. 6. 1991 (obrázek)

Příloha č. 22: Hlavička listu, 2. 1. 1991 (obrázek)
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Příloha č. 23: Hlavička listu, 2. 11. 1992 (obrázek)
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Příloha č. 24: Českobudějovické listy, 14. 12. 1992 (obrázek)
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Příloha č. 25: Českobudějovické listy, 31. prosince 1993 (obrázek)