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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Volfová, Eliška

Název práce: Transformace československého regionálního denního tisku: Na příkladu deníku Jihočeská
Pravda
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Cebe, Jan
Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Rozhovory s pamětníky měly být, dle mého názoru, zařazeny jako součást práce. Na straně 24 není jasné, o
jakém období listu vlastně píšete, protože zaměňujete pojmy deník a týdeník.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Občas se objevují stylisticky kostrbatá spojení (…měli o síle
sdělovacích prostředků vysoké předpoklady…). Vhodnou součástí příloh by, dle mého názoru, byly rozhovory
s pamětníky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Předložená práce se věnuje zajímavému a ještě ne zcela probádanému tématu transformace denního tisku po
roce 1989. Přínost tématu ještě posiluje fakt, že se autorka zaměřuje na tisk regionální, který bývá
v historigrafických pracích často opomíjen. Autorka zvládla techniku zpracování odborné literatury a pracovala
dokonce i s prvky orálnéí historie, což lze na bakalářském stupni jen ocenit. V závislosti na obhajobě navrhuji
práci hodnotit stupněm velmi dobře nebo výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaká pozitiva či negativa má podle vás pro čtenáře v současné společenské situaci fakt, že převážná

většina denního tisku je vlastněna zahraničním kapitálem?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!